

貸 借 対 照 表

平成 26年 3月31日 現在

資 産 の 部			
勘 定 科 目	当年度末	前年度末	増 減
流動資産	3,239,921,779	3,260,329,536	△ 20,407,757
現金預金	1,344,985,682	1,202,093,106	142,892,576
未収金	1,889,283,136	2,053,519,101	△ 164,235,965
立替金	388,500	331,417	57,083
前払金	5,264,461	4,385,372	879,089
仮払金	0	540	△ 540
固定資産	4,145,223,595	4,342,812,418	△ 197,588,823
基本財産	3,796,783,212	3,981,287,311	△ 184,504,099
建物	3,674,186,321	3,858,690,420	△ 184,504,099
土地	122,596,891	122,596,891	0
その他の固定資産	348,440,383	361,525,107	△ 13,084,724
建物	13,624,359	19,560,115	△ 5,935,756
構築物	58,999,922	63,370,214	△ 4,370,292
機械及び装置	2,873,909	1,029,672	1,844,237
車輛運搬具	7,655,297	9,818,541	△ 2,163,244
器具及び備品	63,040,406	80,938,379	△ 17,897,973
権利	557,357	656,237	△ 98,880
県共済制度退職金預け金	80,612,597	77,532,087	3,080,510
修繕積立預金	107,528,462	95,528,462	12,000,000
その他の固定資産	13,548,074	13,091,400	456,674
資産の部合計	7,385,145,374	7,603,141,954	△ 217,996,580
負 債 の 部			
流動負債	1,736,451,291	1,944,606,838	△ 208,155,547
未払金	1,715,381,819	1,908,306,745	△ 192,924,926
預り金	5,066,436	16,189,890	△ 11,123,454
仮受金	16,003,036	20,110,203	△ 4,107,167
固定負債	725,732,597	768,922,087	△ 43,189,490
設備資金借入金	645,120,000	691,390,000	△ 46,270,000
退職給与引当金	80,612,597	77,532,087	3,080,510
負債の部合計	2,462,183,888	2,713,528,925	△ 251,345,037
純 資 産 の 部			
基本金	201,322,891	201,322,891	0
基本金	201,322,891	201,322,891	0
国庫補助金等特別積立金	2,315,179,719	2,442,594,892	△ 127,415,173
国庫補助金等特別積立金	2,315,179,719	2,442,594,892	△ 127,415,173
その他の積立金	107,528,462	95,528,462	12,000,000
その他の積立金	107,528,462	95,528,462	12,000,000
次期繰越活動収支差額	2,298,930,414	2,150,166,784	148,763,630
次期繰越活動収支差額	2,298,930,414	2,150,166,784	148,763,630
(うち当期活動収支差額)	163,289,595	165,917,056	△ 2,627,461
純資産の部合計	4,922,961,486	4,889,613,029	33,348,457
負債及び純資産の部合計	7,385,145,374	7,603,141,954	△ 217,996,580

[脚注] 1. 減価償却累計額 1,745,251,299 円
 2. 徴収不能引当金の額 0 円
 3. 移行時特別積立預金の積立不足額 0 円

[注記] 1. 重要な会計方針

- (1) 貯蔵品の評価方法
- (2) 有価証券の評価方法
- (3) 退職給与引当金の計上基準

最終仕入原価法

総平均法

職員の退職金の支給に備えるため、岡山県民間社会福祉事業者共済制度会計により算出した、退職給与引当金を計上

2. 重要な会計方針

3. 基本財産の増加

 建物 0 円

4. 基本金及び国庫補助金等特別積立金の取崩 125,468,923 円

5. 担保に供えられている資産の種類及び金額

 基本財産建物 2,915,853,885 円

 基本財産土地 10,793,000 円

 担保している債務の種類及び金額

 設備資金借入金（福祉医療機構）土地、 645,120,000 円

6. 重要な後発事象

7. その他

H26年3月31日事業終了（おおえデイ、おおえGH）

事業活動収支計算書

(自) 平成 25年 4月 1日 (至) 平成 26年 3月31日

*社会福祉法人 新生寿会

勘定科目	本年度決算	前年度決算	増減
事業活動収支の部			
収入			
介護保険収入	[2,300,418,455]	[2,281,777,970]	[18,640,485]
利用料収入	[225,600]	[120,000]	[105,600]
私的契約利用料収入	[128,909,641]	[130,019,055]	[△ 1,109,414]
受託事業収入	[50,199,371]	[44,233,920]	[5,965,451]
経常経費補助金収入	[80,856,832]	[79,636,881]	[1,219,951]
寄附金収入	[14,002,070]	[13,228,000]	[774,070]
雑収入	[38,041,579]	[33,389,426]	[4,652,153]
引当金戻入	[6,721,200]	[7,054,598]	[△ 333,398]
国庫補助金等特別積立金取崩額	[125,468,923]	[124,493,293]	[975,630]
事業活動収入計(1)	2,744,843,671	2,713,953,143	30,890,528
支出			
人件費支出	[1,638,182,924]	[1,682,870,626]	[△ 44,687,702]
事務費支出	[351,177,892]	[271,799,812]	[79,378,080]
事業費支出	[358,644,784]	[341,897,212]	[16,747,572]
減価償却費	[214,326,303]	[213,584,833]	[741,470]
徴収不能額	[246,119]	[1,829,091]	[△ 1,582,972]
引当金繰入	[9,801,710]	[9,775,483]	[26,227]
事業活動支出計(2)	2,572,379,732	2,521,757,057	50,622,675
事業活動収支差額(3)=(1)-(2)	172,463,939	192,196,086	△ 19,732,147
事業活動外収支の部			
収入			
借入金利息補助金収入	[4,585,180]	[4,874,720]	[△ 289,540]
受取利息配当金収入	[268,216]	[413,718]	[△ 145,502]
会計単位間繰入金収入	[2,000,000]	[1,000,000]	[1,000,000]
経理区分間繰入金収入	[9,385,679]	[2,785,214]	[6,600,465]
事業活動外収入計(4)	16,239,075	9,073,652	7,165,423
支出			
借入金利息支出	[12,039,230]	[12,921,020]	[△ 881,790]
経理区分間繰入金支出	[9,385,679]	[21,976,625]	[△ 12,590,946]
事業活動外支出計(5)	21,424,909	34,897,645	△ 13,472,736
事業活動外収支差額(6)=(4)-(5)	△ 5,185,834	△ 25,823,993	20,638,159
経常収支差額(7)=(3)+(6)	167,278,105	166,372,093	906,012
特別収支の部			
収入			
特別収入計(8)	0	0	0
支出			
固定資産除却損	[3,988,510]	[455,037]	[3,533,473]
特別支出計(9)	3,988,510	455,037	3,533,473
特別収支差額(10)=(8)-(9)	△ 3,988,510	△ 455,037	△ 3,533,473
当期活動収支差額(11)=(7)+(10)	163,289,595	165,917,056	△ 2,627,461
繰越活動収支差額の部			
前期繰越活動収支差額(12)	[2,147,640,819]	[2,023,464,598]	[124,176,221]
当期末繰越活動収支差額(13)=(11)+(12)	2,310,930,414	2,189,381,654	121,548,760
基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]
修繕積立金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]
基本金組入額(15)	[0]	[12,000,000]	[△ 12,000,000]
移行時積立金取崩額(16)	[0]	[0]	[0]
その他の積立金積立額(17)	[12,000,000]	[27,028,462]	[△ 15,028,462]
次期繰越活動収支差額(18) =(13)+(14)-(15)+(16)-(17)	2,298,930,414	2,150,353,192	148,577,222

資金収支計算書

(自) 平成 25年 4月 1日 (至) 平成 26年 3月31日

社会福祉法人 新生寿会

勘定科目	予 算	決 算	差 異	備 考
経常活動による収支				
収 入				
介護保険収入	2,275,168,000	2,300,418,455	25,250,455	
利用料収入	29,380,000	225,600	▲ 29,154,400	
私的契約利用料収入	127,570,000	128,909,641	1,339,641	
受託事業収入	40,990,000	50,199,371	9,209,371	
経常経費補助金収入	72,925,000	80,856,832	7,931,832	
寄附金収入	13,815,000	14,002,070	187,070	
雑収入	24,421,000	38,041,579	13,620,579	
借入金利息補助金収入	140,000	4,585,180	4,445,180	
受取利息配当金収入	145,000	268,216	123,216	
会計単位間繰入金収入	2,000,000	2,000,000	0	
経理区分間繰入金収入	10,180,000	9,385,679	▲ 794,321	
経常収入計(1)	2,596,734,000	2,628,892,623	32,158,623	
支 出				
人件費支出	1,654,395,000	1,638,182,924	16,212,076	
事務費支出	337,563,000	351,177,892	▲ 13,614,892	
事業費支出	366,409,000	358,644,784	7,764,216	
借入金利息支出	12,160,000	12,039,230	120,770	
経理区分間繰入金支出	10,180,000	9,385,679	794,321	
経常支出計(2)	2,380,707,000	2,369,430,509	11,276,491	
経常活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	216,027,000	259,462,114	6,340,906	
施設整備等による収支				
収 入				
施設整備等収入計(4)	0	0	0	
支 出				
固定資産取得支出	4,000,000	5,645,480	▲ 1,645,480	
施設整備等支出計(5)	4,000,000	5,645,480	▲ 1,645,480	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	▲ 4,000,000	▲ 5,645,480	1,645,480	
財務活動による収支				
収 入				
その他の収入	2,570,000	6,721,200	▲ 4,151,200	
財務収入計(7)	2,570,000	6,721,200	▲ 4,151,200	
支 出				
借入金元金償還金支出	6,800,000	46,270,000	▲ 39,470,000	
積立預金積立支出	12,000,000	12,000,000	0	
その他の支出	9,850,000	11,747,960	▲ 1,897,960	
流動資産評価減等による資金減少額等	0	246,119	▲ 246,119	
財務支出計(8)	28,650,000	70,264,079	▲ 41,614,079	
財務活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	▲ 26,080,000	▲ 63,542,879	37,462,879	
予 備 費 (10)	990,000	-----	990,000	
当期資金収支差額合計(11) =(3)+(6)+(9)-(10)	184,957,000	190,273,755	▲ 5,316,755	
前期末支払資金残高(12)	1,551,025,125	1,313,196,733	237,828,392	
当期末支払資金残高(11)+(12)	1,735,982,125	1,503,470,488	232,511,637	

貸借対照表

平成 26年 3月 31日 現在

(単位：円)

きのこ老人保健施設

資 産 の 部		負 債 の 部	
【 流 動 資 産 】	632,823,150	【 流 動 負 債 】	263,373,072
普 通 預 金	315,012,636	買 掛 金	353,748
医 薬 品	842,483	未 払 金	11,507,022
事 業 未 収 金	58,155,619	預 り 金	1,502,502
立 替 金	190,000	仮 受 金	9,800
未 収 収 益	29,617	修 繕 引 当 金	250,000,000
前 払 金	565,250	【 固 定 負 債 】	178,400,000
未 収 入 金	258,027,545	長 期 借 入 金	138,400,000
【 固 定 資 産 】	127,696,318	退 職 給 付 引 当 金	40,000,000
【 有 形 固 定 資 産 】	127,696,318	負 債 の 部 合 計	441,773,072
建 物	96,680,682	資 本 の 部	
建 物 付 属 設 備	7,742,696	【 利 益 剰 余 金 】	318,746,396
構 築 物	3,684,928	【 任 意 積 立 金 】	200,000,000
車 両 運 搬 具	2,015,691	別 途 積 立 金	200,000,000
工 具 器 具 備 品	2,870,321	当 期 未 処 分 利 益	118,746,396
土 地	14,702,000	資 本 の 部 合 計	318,746,396
資 産 の 部 合 計	760,519,468	負 債 及 び 資 本 の 部 合 計	760,519,468

損 益 計 算 書

自 平成 25年 4月 1日
至 平成 26年 3月 31日

(単位 : 円)

きのこ老人保健施設

科 目	金	額
(経 常 損 益 の 部)		
(営 業 損 益 の 部)		
【 売 上 高 】		388,174,328
【 売 上 原 価 】		
医 薬 品 費	11,578,846	
療 養 材 料 費	11,497,264	
給 食 材 料 費	22,500,222	
検 査 委 託 費	248,375	
合 計	45,824,707	45,824,707
売 上 総 利 益		342,349,621
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】		
給 料 手 当	165,821,637	
賞 与	36,926,310	
非 常 勤 職 員 給 与	25,087,794	
退 職 共 済 掛 金	4,264,280	
法 定 福 利 費	30,267,170	
報 酬	1,056,050	
福 利 厚 生 費	1,510,678	
旅 費 交 通 費	1,984,880	
研 修 費	405,142	
消 耗 品 費	3,442,465	
消 耗 品 備 品	1,349,757	
図 書 費	200,541	
水 道 光 熱 費	7,720,896	
燃 料 費	5,126,620	
修 繕 費	2,336,971	
通 信 費	795,881	
会 議 費	214,908	
業 務 委 託 費	12,171,673	
保 守 料	1,292,244	
保 険 料	596,180	
賃 借 料	4,043,551	
租 税 公 課	3,701,000	
諸 会 費	336,600	
交 際 待 遇 費	21,600	
雑 費	389,087	
減 価 却 費	13,014,668	324,078,583
営 業 利 益		18,271,038
(営 業 外 損 益 の 部)		
【 営 業 外 収 益 】		
受 取 利 息	52,246	
補 助 金 収 入	1,468,000	
他 研 修 収 入	200,000	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	700,000	
他 事 業 外 収 益	1,273,336	
他 事 業 外 研 修 収 入	2,433,000	6,126,582

【 営 業 外 費 用 】		
支 払 利 息	5,059,336	
研 修 事 業 費	269,360	5,328,696
経 常 利 益		19,068,924
(特別損益の部)		
【 特 別 損 失 】		
固 定 資 産 除 却 損	4	4
税 引 前 当 期 純 利 益		19,068,920
当 期 純 利 益		19,068,920
前 期 繰 越 利 益		101,677,476
他 会 計 繰 入 支 出		2,000,000
当 期 未 処 分 利 益		118,746,396

販売費及び一般管理費明細書

自 平成 25年 4月 1日
至 平成 26年 3月 31日

(単位：円)

きのこ老人保健施設

科 目	金	額
給 料 手 当	165,821,637	
賞 与	36,926,310	
非 常 勤 職 員 給 与	25,087,794	
退 職 共 済 掛 金	4,264,280	
法 定 福 利 費	30,267,170	
報 酬	1,056,050	
福 利 厚 生 費	1,510,678	
旅 費 交 通 費	1,984,880	
研 修 費	405,142	
消 耗 品 費	3,442,465	
消 耗 備 品	1,349,757	
図 書 費	200,541	
水 道 光 熱 費	7,720,896	
燃 料 費	5,126,620	
修 繕 費	2,336,971	
通 信 費	795,881	
会 議 費	214,908	
業 務 委 託 費	12,171,673	
保 守 料	1,292,244	
保 険 料	596,180	
賃 借 料	4,043,551	
租 税 公 課	3,701,000	
諸 会 費	336,600	
交 際 接 待 費	21,600	
雑 費	389,087	
減 価 償 却 費	13,014,668	
合 計		324,078,583

貸 借 対 照 表

平成 26年 3月 31日 現在

(単位：円)

研修センター

資 産 の 部		負 債 の 部	
【 流 動 資 産 】	11,402,771	【 流 動 負 債 】	11,494,164
普 通 預 金	11,402,771	未 払 金	11,473,744
		預 り 金	20,420
		負 債 合 計	11,494,164
		純 資 産 の 部	
		【 株 主 資 本 】	91,393
		【 資 本 金 】	0
		【 利 益 剰 余 金 】	91,393
		【 その他利益剰余金 】	91,393
		繰 越 利 益 剰 余 金	91,393
		純 資 産 合 計	91,393
資 産 合 計	11,402,771	負 債 ・ 純 資 産 合 計	11,402,771

損 益 計 算 書

自 平成 25年 4月 1日
至 平成 26年 3月 31日

(単位 : 円)

研修センター

科 目	金	額
【 売 上 高 】		
研 修 セ ン タ ー 収 入	3,621,900	
笠 岡 市 受 託 収 入	3,104,500	
他 研 修 収 入	20,000	
そ の 他 収 入	1,982,400	8,728,800
売 上 総 利 益		8,728,800
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】		
給 与 手 当	992,000	
消 耗 備 品 費	132,600	
業 務 委 託 費	4,209,950	
旅 費 交 通 費	175,813	
通 信 費	198,128	
広 告 宣 伝 費	20,370	
交 際 接 待 費	26,660	
会 議 費	63,170	
燃 料 費	63,757	
水 道 光 熱 費	928,017	
消 耗 品 費	306,309	
租 税 公 課	438,840	
新 聞 図 書 費	76,268	
支 払 手 数 料	11,235	
賃 借 料	283,311	
支 払 報 酬	420,000	
保 険 料	12,700	
修 繕 維 持 費	269,870	
雑 費	100,000	8,728,998
営 業 損 失		198
【 営 業 外 収 益 】		
受 取 利 息	2,374	2,374
経 常 利 益		2,176
税 引 前 当 期 純 利 益		2,176
当 期 純 利 益		2,176

販売費及び一般管理費明細書

自 平成 25年 4月 1日
至 平成 26年 3月 31日

(単位：円)

研修センター

科 目	金	額
給 与 手 当	992,000	
消 耗 備 品 費	132,600	
業 務 委 託 費	4,209,950	
旅 費 交 通 費	175,813	
通 信 費	198,128	
広 告 宣 伝 費	20,370	
交 際 接 待 費	26,660	
会 議 費	63,170	
燃 料 費	63,757	
水 道 光 熱 費	928,017	
消 耗 品 費	306,309	
租 税 公 課	438,840	
新 聞 図 書 費	76,268	
支 払 手 数 料	11,235	
賃 借 料	283,311	
支 払 報 酬	420,000	
保 険 料	12,700	
修 繕 維 持 費	269,870	
雑 費	100,000	
合 計		8,728,998

貸 借 対 照 表

平成 26年 3月 31日 現在

(単位：円)

地域交流スペース

資 産 の 部		負 債 の 部	
【 流 動 資 産 】	1,941,730	【 流 動 負 債 】	126,219,463
普 通 預 金	1,074,754	買 掛 金	36,030
未 収 金	866,976	未 払 金	126,183,433
【 固 定 資 産 】	119,817,017	負 債 合 計	126,219,463
【 有 形 固 定 資 産 】	119,817,017	純 資 産 の 部	
建 物 (基 本 財 産)	116,934,635	【 株 主 資 本 】	4,460,716
構 築 物	2,136,939	【 資 本 金 】	0
器 具 及 び 備 品	745,443	資 本 金	0
		【 資 本 剰 余 金 】	73,752,554
		【 その他 資 本 剰 余 金 】	73,752,554
		国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	73,752,554
		【 利 益 剰 余 金 】	78,213,270
		【 その他 利 益 剰 余 金 】	78,213,270
		繰 越 利 益 剰 余 金	78,213,270
		純 資 産 合 計	4,460,716
資 産 合 計	121,758,747	負 債 ・ 純 資 産 合 計	121,758,747

損 益 計 算 書

自 平成 25年 4月 1日
至 平成 26年 3月 31日

(単位 : 円)

地域交流スペース

科 目	金	額
【 売 上 高 】		
会 議 室 売 上 高	1,191,900	
レ ス ト ラ ン 売 上 高	13,199,869	
国庫補助金等特別積立金取崩額	3,169,824	17,561,593
【 売 上 原 価 】		
材 料 仕 入 高	5,698,904	
合 計	5,698,904	5,698,904
売 上 総 利 益		11,862,689
【 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 】		
職 員 俸 給	3,059,000	
職 員 諸 手 当	1,562,060	
非 常 勤 職 員 給 与	3,925,630	
法 定 福 利 費	1,098,658	
福 利 厚 生 費	15,900	
消 耗 品 費	324,073	
水 道 光 熱 費	2,847,038	
修 繕 費	100,000	
通 信 運 搬 費	151,633	
業 務 委 託 費	3,547,597	
手 数 料	5,670	
賃 借 料	287,799	
租 税 公 課	444,600	
雑 費	357,200	
減 価 償 却 費	5,412,402	23,139,260
営 業 損 失		11,276,571
【 営 業 外 収 益 】		
受 取 利 息	843	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	187,822	
雑 収 入	791,815	980,480
経 常 損 失		10,296,091
税 引 前 当 期 純 損 失		10,296,091
当 期 純 損 失		10,296,091

販売費及び一般管理費明細書

自 平成 25年 4月 1日
至 平成 26年 3月 31日

(単位：円)

地域交流スペース

科 目	金 額
職 員 俸 給	3,059,000
職 員 諸 手 当	1,562,060
非 常 勤 職 員 給 与	3,925,630
法 定 福 利 費	1,098,658
福 利 厚 生 費	15,900
消 耗 品 費	324,073
水 道 光 熱 費	2,847,038
修 繕 費	100,000
通 信 運 搬 費	151,633
業 務 委 託 費	3,547,597
手 数 料	5,670
賃 借 料	287,799
租 税 公 課	444,600
雑 費	357,200
減 価 償 却 費	5,412,402
合 計	23,139,260

法人名 社会福祉法人 新生寿会

所在地 岡山県井原市木之子町2330番地

財 産 目 録

平成 26年 3月 31日 現在

資 産 ・ 負 債 の 内 訳	金 額		
I 資産の部			
1、流動資産			
現金預金	1,344,985,682		
未収金	1,889,283,136		
立替金	388,500		
前払金	5,264,461		
仮払金	0		
流動資産合計	3,239,921,779	3,239,921,779	
2、固定資産			
(1) 基本財産			
建物	3,674,186,321		
土地	122,596,891		
基本財産合計	3,796,783,212		
(2) その他の固定資産			
建物	13,624,359		
構築物	58,999,922		
機械及び装置	2,873,909		
車輛運搬具	7,655,297		
器具及び備品	63,040,406		
権利	557,357		
県共済制度退職金預け金	80,612,597		
修繕積立預金	107,528,462		
その他固定資産	13,548,074		
その他の固定資産合計	348,440,383		
固定資産合計		4,145,223,595	
資産合計			7,385,145,374
II 負債の部			
1、流動負債			
未払金	1,715,381,819		
預り金	5,066,436		
仮受金	16,003,036		
流動負債合計		1,736,451,291	
2、固定負債			
設備資金借入金	645,120,000		
退職給与引当金	80,612,597		
固定負債合計		725,732,597	
負債合計			2,462,183,888
差引純資産			4,922,961,486
他事業純資産	きのこ老健		318,746,396
"	地域交流		▲ 4,460,716
"	研修事業		▲ 91,393
法人 純資産合計			5,237,155,773

上記のとおり、相違ありません。

平成26年5月27日

社会福祉法人 新生寿会

理事長 佐々木 健

監 事

岡本 博明

監 事

高橋 昌文

平成25年度事業報告

社会福祉法人 新生寿会

社会福祉事業

①法人

- ・井原市のおおえGHとデイサービスセンターが使用していた建物が老朽化し、又、周辺の災害対策上、井原市とも協議し、きのこ会経営の井原ラーゴム1階と旧在宅介護支援センター部分に各々年度末に移転した。
- ・新会計基準移行を平成26年度から実施するため、経理規程を変更した。
- ・情報開示の一環としてホームページに財務情報を記載した。
- ・千代田区からの委託事業としてデイ利用者の宿泊サービスを継続し、利用者が増加した。
- ・ありすの杜診療所スペース賃貸借事業を実施し、入所者利用者の健康管理向上につなげた。
- ・職員新人研修を4～6月の3ヶ月間実施。グループ全体で、岡山地区で26名、東京地区で24名採用した。
- ・県より外部研修事業の指定管理者として事業継続。
- ・障害者雇用は、必要人数に約2名不足したため、納付金支払が発生した。

②きのこ荘

(介護老人福祉施設)

- ・吸引・胃ろう、虐待防止、身体拘束、看取り、救急、腰痛予防等に関する研修を実施し、ケア向上および安全対策防止につなげた。
- ・収入は、利用稼働率が下がり、入院者が多く、収入減となった。
- ・空床利用型のショート利用は、約18%の増加。
- ・毎月安全対策委員会を開催し、介護事故防止に努めた。
- ・修繕積立金に1千万円計上。
- ・介護職員1名を准看学校へ奨学生として通学支援した。
- ・ボランティアを交えて、手芸、絵手紙、書道、民謡教室を毎月実施。
- ・節電対策として、デマンド機器により、節電に努めた。
- ・看取りの要望が増加し、退所者の内半数を占めた。
- ・市内の中学校から、インターンシップ生や大学からの実習生を数多く受け入れした。

(通所介護事業)

- ・延利用人数は、前年に比べ約7%減で収支赤字
市内に競合事業所が増加したことや、重度の人が、入院、入所、死亡等により、利用中止、中断の影響が大きく、事業所のアピールも足りなかった。

③総社市山手福祉センター

- ・利用者人数は、短期入所、通所事業が減、訪問、配食事業は増加したが、センター全体としては大幅に赤字
- ・地域包括支援センター事業が本格的に稼働した。地域支援事業は大幅に増えた。

④サービスハウスえすぼ

- ・年度末時点で28人入居
- ・2人室が単身となり、今後とも満床(30人)が困難な状況
- ・運営懇談会を年2回開催し、入居者の要望に応えた。

⑤西部いこいの里

(短期入所事業)

- ・衛生管理、勉強会、避難訓練等を行い、利用者の安全安心につなげた。
- ・1日当たりの利用者数は、稼働率は昨年より微増した。

平均介護度は2.8で軽くなった。人件費は退職もあり横這い。

(通所事業)

- ・介護の平均利用者は一般型が6.7%の減だが、予防は18%の増で、認知症型は11%の減であった。
- ・いきいきデイは前年比3%の利用者増

(訪問介護事業)

- ・利用者延人数が約9%減少
- ・利用依頼が同時帯に集中する傾向があるため、訪問できないのが要因。
- ・介護、調理、移乗の勉強会を実施し、サービスの向上に役立てた。

(在宅介護支援センター)

- ・自主事業として、引き続き、相談業務、地域サロンへの参画等を実施し、地域とのつながりを深めた。

⑥おおえ事業所

(通所事業)

- ・平均5.6人の利用で、昨年より14%の減少入院者、長期入所により収入は15%の減

(グループホーム)

- ・定員9人に対し、平均8.8人の利用。入居入替はなく安定。
- ・年2回地域と交流会を実施

⑦GH新賀&きのこのき

- ・常勤職員6人で対応、稼働率は、新賀、きのこのき共にほぼ100%。

⑧きのこセイモン

(ケアハウス)

- ・年度末時点で30人(男7人女23人)入居。
- ・要支援が9人、要介護1が10人、自立が11人。平均82.7歳。年度内入退去5名。

(通所事業)

- ・介護1日平均6.6人、予防1日平均2.6人、いきいき平均0.6人の利用者
- ・全体で約8%の減で、収支は赤字

⑨ジロール神田佐久間町

(グループホーム)

- ・定員9名に対し平均で8.8人の入居。
- ・平均介護度は3.8で、3以上の方の比率は84%とより重度化。
- ・職員と一緒に一泊旅行を実施した。

(通所事業)

- ・1日平均7.5人の利用で、延利用人数は、昨年とほぼ同じ
- ・平均介護度が3.1で、3以上の方が59%と前年度と同程度。
- ・品川区の委託を受け宿泊サービスを実施し、介護者の負担軽減を図った。
(前年比11%の増加)

⑩小山倶楽部

- ・小山倶楽部、年度末時点で、16名と契約。介護度平均2.8
- ・グループホームは、定員一杯の9名入居、経営は安定。
- ・認知症サポーター育成事業を実施

⑪ありすの杜きのこ南麻布

- ・全体の年間収入は約9億円。
- ・年間平均稼働率は、特養95.2%、GH99%、特定施設96%、ケアハウス93%
- ・ショートステイ68%
- ・開設2年目の小規模多機能型は65%の稼働
- ・ヒヤリハット事象が増えているが、初期対応の改善は図れた。
- ・ボランティア、職場体験等の受入により地域住民との交流を盛んに行った。
- ・NPOによる東京福祉サービス第三者評価を受賞、利用者アンケートを実施し、サービス向上に反映した。

⑫ジロール麹町

- ・GHの利用率は99%、平均要介護度3.8、要介護4以上の利用者が、全体の45%。
- ・小規模特養97%で看取りが7人、小規模多機能型居宅介護の登録者数16.4人/20人定員
- ・通所介護に関しては、利用者数1日当たり8.3人/12人定員と利用率11%の増
- ・委託事業として宿泊サービスを実施（延892名利用）前年より10%増
- ・地域交流スペースはカフェとして地域開放した。

公益事業

⑬きのこ老人保健施設

- ・各10人の8ユニットでユニットケアを実践。稼働率は2.8%増え、98.3%
デイケアは約6%の伸び。
- ・研修事業は、笠岡市から事業継続。研修事業には、延961人参加。
研修センターは、延1,878人の利用があった。どちらも大幅に参加者が増えた。

⑭居宅介護支援事業

(きのこ)

- ・退職により、常勤職員異動が減り、件数が大幅に減り、収支赤字
プラン件数は、月平均61件

(セイモン)

- ・特定事業所加算取得したため、職員3名で、月平均120件のプラン作成、収支黒字

(山手)

- ・ケアマネ4人配置、介護給付プランは月平均88.8件と前年より3%増
- ・特定事業所加算を取得

(いこい)

- ・介保給付月間138件、予防17件（前年比4%の減）

収益事業

⑮地域交流スペース

- ・利用者と地域の交流を図る目的で、「ありすの杜」フェスティバルを開催した。
- ・ボランティアによるコンサートを開き、利用者との交流を図った。

⑯6階診療所スペース

- ・地域の住民が外来者として相当数来院した。

監事監査報告書

平成 26 年 5 月 22 日

社会福祉法人 新生寿会
理事長 佐々木 健 殿

- ・ 特別養護老人ホーム きのか荘
老人短期入所事業
きのかデイサービスセンター
きのか居宅介護支援事業所
きのかセイモン居宅介護支援事業所
きのか介護支援センター
- ・ 総社市山手福祉センター
通所介護事業、ほのぼのデイサービス事業、高齢者デイサービス事業、地域ステーション派遣事業、重度身体障害者デイサービス事業、短期入所生活介護事業、生活管理指導事業、配食サービス事業、訪問介護事業、重度身体障害者ホームヘルプサービス事業、居宅介護支援事業所、介護予防通所介護事業、介護予防短期入所生活介護事業、介護予防訪問介護事業、地域包括支援センター事業
- ・ 軽費老人ホーム サービスハウスえすぽ
- ・ 井原市西部いこいの里
老人デイサービスセンター、介護支援センター事業、老人短期入所事業、老人デイサービス事業、居宅支援事業、訪問介護事業
- ・ おおえ
おおえグループホーム、おおえデイサービスセンター
- ・ きのかセイモン
ケアハウス、老人デイサービスセンター
- ・ グループホーム新賀
- ・ グループホーム新賀Ⅱ（きのかのき）
- ・ きのか老人保健施設
社会福祉・介護技術等の向上を目的とする研修事業
- ・ ジロール神田佐久間町
グループホーム、デイサービスセンター
- ・ 小山倶楽部
小規模多機能型居宅介護事業、グループホーム
- ・ ありすの杜きのか南麻布
特別養護老人ホーム、老人短期入所施設
小規模多機能型居宅介護事業所
軽費老人ホーム
特定施設入居者生活介護
認知症対応型老人共同生活援助事業Ⅰ及びⅡ

- 地域交流スペース事業
6 階診療所スペース賃貸業
- ・ ジロール麹町
小規模多機能型居宅介護事業所
グループホーム
小規模特別養護老人ホーム
認知症デイサービスセンター
地域交流スペース賃貸業
- ・ 法人本部

以上、平成 25 年度の社会福祉法人 新生寿会の事業報告書、財産目録、貸借対照表及び収支決算書については、関連する法令及び通知に従った監査の結果、適正であると認めます。

監事 岡本 博明 

監事 高橋 昌文 